

第4【経理の状況】

1 中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（1976年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる期中レビューを受けております。

1 【中間連結財務諸表】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,476	14,648
受取手形、売掛金及び契約資産	11,578	11,889
電子記録債権	4,828	5,502
商品及び製品	6,312	6,044
仕掛品	853	1,032
原材料及び貯蔵品	1,062	1,152
その他	639	815
貸倒引当金	△10	△9
流動資産合計	40,740	41,074
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,097	4,128
土地	9,813	10,173
その他（純額）	5,079	5,082
有形固定資産合計	18,991	19,384
無形固定資産		
のれん	2,490	2,305
その他	1,370	1,329
無形固定資産合計	3,861	3,635
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	801	825
その他	915	960
貸倒引当金	△62	△49
投資その他の資産合計	1,654	1,736
固定資産合計	24,507	24,755
資産合計	65,247	65,830

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,685	4,855
電子記録債務	9,648	9,200
短期借入金	3,605	3,505
1年内返済予定の長期借入金	417	611
未払法人税等	763	892
賞与引当金	946	985
その他	3,335	2,371
流動負債合計	23,401	22,422
固定負債		
長期借入金	1,137	1,694
退職給付に係る負債	365	387
その他	1,991	2,039
固定負債合計	3,494	4,121
負債合計	26,896	26,543
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,666	2,666
資本剰余金	2,460	2,472
利益剰余金	32,968	33,839
自己株式	△778	△754
株主資本合計	37,316	38,224
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	145	182
繰延ヘッジ損益	△12	0
土地再評価差額金	△1,516	△1,516
為替換算調整勘定	122	146
退職給付に係る調整累計額	272	222
その他の包括利益累計額合計	△988	△964
非支配株主持分	2,022	2,026
純資産合計	38,350	39,287
負債純資産合計	65,247	65,830

(2) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
売上高	38,640	40,636
売上原価	30,164	31,607
売上総利益	8,475	9,029
販売費及び一般管理費	※ 6,433	※ 6,860
営業利益	2,042	2,169
営業外収益		
受取利息	2	5
受取配当金	2	4
仕入割引	73	83
雑収入	55	48
営業外収益合計	134	142
営業外費用		
支払利息	10	23
雑損失	8	8
営業外費用合計	19	31
経常利益	2,157	2,279
特別利益		
固定資産売却益	5	9
投資有価証券売却益	192	—
特別利益合計	197	9
特別損失		
固定資産売却損	1	—
固定資産除却損	1	4
特別損失合計	2	4
税金等調整前中間純利益	2,352	2,284
法人税、住民税及び事業税	790	814
法人税等調整額	33	4
法人税等合計	824	819
中間純利益	1,528	1,465
非支配株主に帰属する中間純利益	3	6
親会社株主に帰属する中間純利益	1,525	1,459

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	1, 528	1, 465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	37
繰延ヘッジ損益	△42	13
為替換算調整勘定	27	24
退職給付に係る調整額	△17	△50
その他の包括利益合計	△60	25
中間包括利益	1, 467	1, 491
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1, 465	1, 483
非支配株主に係る中間包括利益	2	7

(3) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	2,352	2,284
減価償却費	633	666
のれん償却額	166	185
株式報酬費用	20	27
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	9	△14
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△55	39
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△20	—
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△80	△97
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	13	21
受取利息及び受取配当金	△5	△10
支払利息	10	23
投資有価証券売却損益 (△は益)	△192	—
固定資産売却損益 (△は益)	△3	△9
固定資産除却損	1	4
売上債権の増減額 (△は増加)	1,299	△1,019
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△302	△1
仕入債務の増減額 (△は減少)	△484	△278
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△131	17
その他	△256	△80
小計	2,976	1,759
利息及び配当金の受取額	5	10
利息の支払額	△11	△24
法人税等の支払額	△994	△680
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,977	1,064
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,328	△1,819
投資有価証券の売却による収入	273	—
その他	△99	△43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,154	△1,862
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5	△100
長期借入れによる収入	—	1,000
長期借入金の返済による支出	△134	△249
自己株式の取得による支出	—	△0
配当金の支払額	△510	△588
非支配株主への配当金の支払額	△2	△2
その他	△75	△113
財務活動によるキャッシュ・フロー	△728	△54
現金及び現金同等物に係る換算差額	25	23
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	119	△828
現金及び現金同等物の期首残高	11,836	15,476
現金及び現金同等物の中間期末残高	※ 11,956	※ 14,648

【注記事項】

(中間連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
貸倒引当金繰入額	10百万円	3百万円
給与及び手当	2,062	2,169
賞与引当金繰入額	720	780
退職給付費用	75	42

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
現金及び預金	11,956百万円	14,648百万円
現金及び現金同等物	11,956	14,648

(株主資本等関係)

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月25日 定時株主総会	普通株式	510	20.0	2024年 3月31日	2024年 6月26日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年11月8日 取締役会	普通株式	588	23.0	2024年 9月30日	2024年 11月26日	利益剰余金

II 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年6月25日 定時株主総会	普通株式	588	23.0	2025年 3月31日	2025年 6月26日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年11月11日 取締役会	普通株式	665	26.0	2025年 9月30日	2025年 11月26日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注2)	中間連結損益 計算書計上額 (注1)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	足場工事	計		
売上高							
(1)外部顧客への売上高	18,340	10,712	5,551	4,034	38,640	—	38,640
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	224	52	122	52	452	△452	—
計	18,565	10,765	5,674	4,087	39,092	△452	38,640
セグメント利益又は損失(△)	1,201	756	171	△62	2,067	△25	2,042

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△25百万円には、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注2)	中間連結損益 計算書計上額 (注1)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	足場工事	計		
売上高							
(1)外部顧客への売上高	18,876	10,966	6,233	4,560	40,636	—	40,636
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	203	53	395	63	715	△715	—
計	19,079	11,020	6,628	4,623	41,352	△715	40,636
セグメント利益又は損失(△)	1,355	701	257	△116	2,198	△29	2,169

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△29百万円には、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	産業資材	鉄構資材	電設資材	足場工事	
地域別					
日本	18,092	10,712	5,551	3,675	38,033
海外	164	—	—	—	164
財又はサービスの移転時期					
一時点	18,257	10,712	5,551	3,090	37,612
一定の期間	—	—	—	585	585
顧客との契約から生じる収益	18,257	10,712	5,551	3,675	38,198
その他の収益	82	—	—	359	442
外部顧客への売上高	18,340	10,712	5,551	4,034	38,640

当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	産業資材	鉄構資材	電設資材	足場工事	
地域別					
日本	18,653	10,966	6,233	4,167	40,020
海外	136	—	—	—	136
財又はサービスの移転時期					
一時点	18,790	10,966	6,233	3,377	39,368
一定の期間	—	—	—	789	789
顧客との契約から生じる収益	18,790	10,966	6,233	4,167	40,157
その他の収益	86	—	—	393	479
外部顧客への売上高	18,876	10,966	6,233	4,560	40,636

(1株当たり情報)

1株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
1株当たり中間純利益	59.70円	57.01円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益 (百万円)	1,525	1,459
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 中間純利益(百万円)	1,525	1,459
普通株式の期中平均株式数(千株)	25,550	25,600

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

第74期(2025年4月1日から2026年3月31日まで)中間配当については、2025年11月11日開催の取締役会において、2025年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-------------|
| ① 配当金の総額 | 665百万円 |
| ② 1株当たりの金額 | 26.0円 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2025年11月26日 |